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Kilka myśli i uwag w zwigzku , 
z aneksia Austrii.

Ze zdumieniem, po części z przerażeniem przy
jęła opinia publiczna Europy fakt wkroczenia 
wojsk niemieckich do Austrii 1 przyłączenia 
jej do Rzeszy. W ten sposób Austria jako nieza
leżne państwo przestała Istnieć. Dotychczasowa 
mapa Europy doznała w ten sposób zasadniczej 
zmiany. Od ukończenia wojny światowej, kiedy 
to rozwaliły się granice starych wielkich państw, 
a w następstwie tego poczęły powstawać do życia 
□owe państwa, obecne zajęcie Austrii przez Niem
cy, z bronią w ręku, jest największym przeobra 
żt niem karty Europy. Jest to bezsprzecznie w ielk  
triumf polityki Adolfa Hitlera. Temn nikt nie 
zaprzeczy. Jednak fakt, że kraj, zamieszkały 
przez samych Niemców, którzy już i tak po utwo 
rżenia po wojnie światowej państwa austriackiego 
sami ze siebie uchwalili połączenie 
się z Rzeszą i nieustannie się tego dama- 
gali, czemu atoli stanowczo się sprzeciwiły Anglia, 
Francja, a wówczas nawet Włochy, trzeba było 
dziś za pomocą wojska, tanków i samolotów oku
pować dła Rzeszy, nie przynosi zbyt wielkiego 
zaszczytu zdolności dyplomatycznej Adolfa 
Hitlera. W każdym bądź razie pozostaje niezbi
tym faktem, że nie na drodze dobrowolnej 
decyzji ludności, a na skutek wywartego od 
zewnątrz przymusu i ucisku nastąpił „Anschluss”. 
To znacznie obniża wartość tego aktu. Winna 
temu przede wszystkim nieszczęsna polityka 
hitlerowska w stosunku do Kościoła kat, 
a również protestanckiego, równająca się p rze
śladowaniu obydwóch Kościołów. Austria jest 
krajem nawskroś katolickim, stąd też ta niechęć 
ludności do „Anschlussu” z hitlerowskimi Niem
cami, którą trzeba było dopiero zbrojnie wymusić. 
To też „Anschluss* obecny jest nie tyle dziełem 
zręczności dyplomatycznej f politycznej Hitlera, 
Ile następstwem zupełnego nledopisania po« 
lityk i Anglii i Francji, Anglia miała sławę 
najlepszej dyplom acji w świecie, dziś ta jej 
dyplomacja jakoś całkiem zawodzi — a Francja w 
swych poczynaniach politycznych na zewnątrz 
jest skutkiem opanowania jej przez „fołksfront” 
całkiem sparaliżowana. Ten stan rzeczy wyko
rzystał H itler i dopełnił swego. Rzecz jasna, 
że akt ten oznacza znaczne wzmocnienie sił 
Niemiec. Przybyło Niemcom ckoło 80 tys. kim. 
kwadr, ziemi z blisko 7 milionami mieszkań
ców. Wzmocni to atoli równocześnie silę kato
licyzmu w Niemczech. Dotąd stosunek był 
taki: ‘|s katolików, 3|s protestantów, teraz ten 
stosunek znacznie się przesunął na korzyść kato
licyzmu. Przyłączenie ludności Austrii do Rzeszy 
osłabi też w  dalszym stopniu ducha pruskiego, 
który główną był sprężyną nienawiści i ekster
minacyjnej polityki w stosunku do Polaków. Na
tomiast sentymenty ludności niem. zachodu i po
łudnia Niemiec nie były dla Polaków zgoła wrogie. 
Pod względem gospodarczym Niemcy na przy
łączeniu Austrii nie zyskają dużo. Coprawda 
Rzesza otrzymuje poważny zasób złota i dewiz, 
zebrany w Austriackim Banku Narodowym. Wy
nosi on dziś około 245 mil. szylingów złota i około 
170 mil. obcych dewiz i walut, co podwyższa 
blisko 4-krotuie dotychczasowe własne zasoby 
kruszcowe Banku Rzeszy, poza tym jednak Austria 
jest krajem gęsto zaludnionym, z trudem tylko 
pokonywającym swą sytuację gospodarczą. 
Przez przyłączenie Austrii do Niemiec te trudności 
się nie zmniejszą, a raczej zwiększą.

W tym atoli tkwi największe niebezpieczeństwo, że 
zjednoczone Niemcy, tym mniej obecnie mając po* 
wietrzą w obrębie własnych granic, tym bardziej 
przeć będą do ekspansji na zewnątrz, na zdo
bycie sobie szerszych przestrzeni i terenów, a dy
namikę tych dążeń powiększy wzmożona liczba 
ludności o blisko 7 milionów. Najbardziej zagro
żona jest obecnie po aneksji Austrii Czechosło
wacja, ujęta jakoby w  kleszcze — ale w dal
szym ciągu i Polska musi się obawiać następstw 
wzmożonych ekspansywnych dążności Niem iec. 
Polska przeto musi zawczasu pomyśleć o tym, aby

zapobiec grożącemu jej z tej strony niebezpie- I 
czeństwu. Zresztą i Hitlera wola nie jest wszech- i 
mocna i w jego zbyt oszałamiających sukcesach 
łatwo może się kryć zarodek późniejszych klęsk.
A jest w tej polityce Hitlera i jej rezultatach dużo 
pierwiastków i momentów, które wskazują, że 
nie wszystko tam tak błyszczące i zdrowe, 
jak się z dala przedstawia.

Schuschnigg pozostał w Wiedniu.
Szef prasowy Lazar oświadczył, że ekskanclerz 

Schuschnigg znajduje się w Wiedniu.
Na zapytanie, jak długo potrwa pobyt niemiec

kich wojsk w Austrii, oświadczył Lazar, ponieważ 
przybycie wojsk niemieckich jest wizytą przyja
cielską, to gospodarz nie może pytać gości, jak 
długa zamierzają pozostać, tym bardziej, t źe prze- 
widziana jest rewizyta.!

ą H it le r  d z ię k u je : —  „M u sso lin i, n ig d y !p a n u  
P g  litego  n ie  z ap o m n ę ”...
liPHBerlin. Niemieckie biuro informacyjne dono&i 
z Linzu:

Kanclerz Hitler wysłał do Mussoliniego nastę
pującą depeszę:

„Do Jego Ekscelencji włoskiego Prezydenta 
ministrów i wo^za faszystowskich Włoch:

Mussolini, nigdy Panu^tego nie zapomnę.
(—) Adolf Hitler.”

Telegram powyższy, bardzo znamienny w 
swej prostocie, jest niewątpliwie odpowiedzią 
na rezolucję Wielkiej Rady Faszystowskiej i na... 
milczące stanowisko Włoch wobec rewolucyjnego 
kroku kanclerza Hitlera.

Plebiscyt w Austrii 10 kwietnia.
W niedzielę, 10 kwietnia rb., odbędzie się tajne 

powszechne głosowanie, w którym wezmą udział 
mężczyźni i kobiety, mający ukończonych lat 20. 
Głosowanie odbędzie się w sprawie ponownego 
złączenia z Rzeszą niemiecką (Wiedervereinigung).

H itler w stolicy Austrii.

Premier Goering o niemieckiej 
woli pokoju.

Stosunek do Polski.
Niedzielny obchód „Dnia bohaterów” w Ber

linie miał szczególnie uroczysty charakter w 
związku z zajęciem Austrii. Kulminacyjnym pun
ktem uroczystości była mowa marsz. Goeringa. 
Co do stosunku do Polski, oświadczył Goering:

»Wykazaliśmy jot niejednokrotnie, że nasza wola 
pokojowa nie jest czczym frazesem. Dowodem tego jest 
nasz stosunek do Polski i zawarte w ostatnim rosa 
nowe porozumienie, regulujące sprawę traktowania mniej
szości w duchu wzajemnego zrozumie ar a. Niemcy nie 
chcą i nie będą się mieszać w stosunki któregokolwiek 
Innego państwa. Trzeba jednak stwierdzić, iż Rzesza 
niemiecka się za strażnika i protektora
wszystkich Niemców również poza obrębem Rzeszy. 
Niemcy zdecydowanie chcą dalej wzmocnić potęgę 
1 utrzymywać potęgę swej siły zbrojnej jako gwarantki 
pokoju świata".

Hitler o dostępie do morza dla Polski.
Kanclerz Hitler udzielił angielskiemu korespon

dentowi „Daily Mail” wywiadu — w sprawie Polski 
oświadczył Hitler, jatc następuje:

.Petrz pan na nacje gtosonkt z Polską. Jestem całko
w e !»  gotów przyznać, że Polska, państwo o 33 milionach 
mieszkańców, potrzebuje wyjścia na morze. Przykro 
nam jest, źe ten doatęa do morza musi się umożliwić 
kosztem korytarza przez terytorium niemieckie (?). Ale 
my rotumiemy, co to znaczy dla Polski,

Pod rządem polskim żyją Niemcy 1 Polacy żyją pod 
panowaniem niemieckim. Gdyby się oba rządy sprzeczały, 
każde państwo będzie uciskało mniejszości. Było o w iele  
lepiej ustiaąć sprzeczności między nami w  drodze 
układa.

Mam nadzieję, że po tym, co się teraz w Austrii stało, 
wszystkie państwa zrozumią nonsens uciskania 
mniejszości narodowej".

Co do tycb zwrotów, wypowiedzianych tak ze 
strony Hitlera jak i Goeringa pod adresem Pol
ski, to można je łatwo zrozumieć. Hitlerowi musi 
obecnie bardzo zależeć na tym, żeby Polska sie
działa cicho i ni© przeszkadzała w niczym Niem
com w całkowitym opanowaniu Austrii.

W poniedziałek w południe rozpoczął Hitler 
tryumfalną podróż z Linzu do Wiednia. Towarzy
szyła mu zwykła świta i ochrona osobista w licz
bie 2 kompanii szturmowców. Cala droga była 
ubezpieczona przez czołgi, oddziały szturmowe 
i wojskowe. Pierwsze powitanie Hitlera nastąpiło 
na 30 kim przed stolicą Austrii. Uruchomiono 
specjalne pociągi, którymi przyjechało do Wiednia 
około 120 tys. podróżnych z prowincji. Toteż 
przybycie Hitlera do stolicy witane było entuzja
stycznymi okrzykami. Hitler stanął w hotelu 
„Imperial”. Po żywiołowych owacjach, przy 
biciu dzwonów i huku armat, ukazał się 
na balkonie i wygłosił krótkie przemówienie, 
w którymi jeszcze raz podkreślił nierozerwalność 
wielkiej Rzeszy niem., sięgającej od Królewca 
po Kolonię i od Hamburga po Wiedeń.

W ojsko austriackie zaprzysiężone na H itlera.
Dalszy rozwój wypadków w Austrii następuje 

z piorunującą szybkością Jeden z dekretów, pod
pisanych przez Hitlera, brzmi:

«Armię austriacką należy natychmiast zaprzy- 
siąc. Dawne wojsko austriackie staje się odtąd 
częścią wojska Rzeszy Niem. i podporządkuje się 
moim rozkazom”.

Drugi rozkaz! „Gauleiter Burckel w charak
terze komisarza przeprowadzi plebiscyt w Austrii”.

P rezydent Miklas ustąpił.
Na żądanie nowomianowanego przez Hitlera 

kanclerza Seyss-Inąnarta dotychczasowy prezydent 
Miklas ustąpił ze stanowiska prezydenta związk.

Czy Polska ma być 
zlewiskiem Żydów całego 

świata ?
Żydzi z Austrii walą się do Polski.

Katowice. Przez polską stację Zebrzydo
wice przybyła w sobotę pierwsza ' partia Ży
dów, „obywateli” polskich, którzy przebywali 
od dłuższego czasu w Wiedniu.

Pierwszym pociągiem pośpiesznym rano przy
jechało tylko kilkanaście osób, które dysponowa
ły płynną gotówką i ruchomym majątkiem.

Natomiast drugim pociągiem o godzinie 17 
przyjechało już znacznie w ięcej Żydów. Wszyscy 
byli w  posiadaniu polskich paszportów 
z ważnymi wizami!! Zdołali oni jeszcze wyco
fać swe kapitały I przew ieźć je przez granicę, 
korzystając z pewnego rozprężenia, jakie nastąpiło 
w związku z zajęciem Austrii przez wojska nie
mieckie.

Żydzi dawali wyraz nadziei, źe Polska, znana 
ze swej... tolerancji, pójdzie w tym wypadkn 
swym byłym «obywatelom” na rękę i wyda im 
obywatelstwo polskie !

W „ciągu niedzieli napłynęło źydostwa 
z Wiednia ponad 3000. Pociągi pośpieszne o 8 
wagonach przedłużono już w Wiedniu do 15 w a
gonów ! Jak podaje radio niemieckie, do Polski, 
już miało napłynąć z Austrii 10 tys. Żydów.

Czy podobny napływ źydostwa byłby do po
myślenia, gdyby w Polsce rządził rząd 
narodowy ?

Wojsko austriackie idzle^do Niemiec.
Kanclerz Hitler wydał rozporządzenie, aby 

w najbliższych dniach przeniesiono kilka pułków 
>. wojsk austriackich na teren Niemiec. Z Insbru- 
ra wyruszył już pałk piechoty do Garmiscb, ze 
Salzburga zaś wysłano tamtejsze oddziały do Berch
tesgaden i do Monachiom.

Aresztowanie wiedeńskiego Rotschilda. 
Chciał uciec do Francji.

Na lotnisku w Aspern władze hitlerowskie w 
ostatniej chwili w sobotę rano zatrzymały samolot, 
w którym znajdował się znany finansista żydow
ski Rotschild, pragnący nciec do Francji.
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Kowno przeraziło się własnej 
prowokacji.

Wiloo. Incydent pod Marcinkańcami, którego 
ofiarą padł polski żołnierz, wywołał w Wilnie 
ogromne wrażenie. W sobotę w godzinach wie
czornych pisma wileńskie wydały nadzwyczajne 
dodatki, które zostały wkrótce rozchwytane przez 
publiczność. Jedaocześnie poczęły krążyć naj
rozmaitsze pogłoski.

Z Rygi nadeszły w związku z incydentem w 
Mareinkaócaeh wiadomości, że w Litwie kowień
skiej z rozkazu ministra obrony narodowej ogło
szono we wszystkich garnizonach ostre pogotowie. 
Oficerom cofnięto urlopy i wzmocniono posterun
ki graniczne, szczególnie w rejonie Jeziorowska, 
Olity, Kalwarji, Koszedar i Wiłkoraierza.

Przeciw prowokacjom litewskim.
Demonstracja w Wilejce.

PAT donosi urzędowo.
W związku z ostatnim iucydentem na granicy 

polsko-litewskiej w Wilejce pod Wilnem odbyła 
się demonstracja podczas uroczystości strzeleckiej, 
której przebieg był nadawany przez radio. Ma
nifestanci, protestując przeciwko postępowaniu 
władz litewskich, domagali się ukrócenia prowo-
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Grozi wstrzymanie eksportu węgla polskiego 
do Austrii.

Katowice. Jak donoszą, ostatnie wypadki na 
terenie Austrii wywołały zaniepokojenie wśród 
przemysłowców węglowych na Śląsku. Pana 
je tutaj przekonanie, że polski eksport węgla na 
rynek austriacki dozna już w najoiiższych dniach 
poważnego ograniczenia, o ile nie zostsnie cał
kowicie wstrzymany.

Polska eksportowała do Austrii rocznie 
800 000 tonn węgla, wartości 16—20 milionów zł. 
Na arugim miejscu stał eksport niemiecki z prze
ciętną ilością 600.000 tonn rocznie, na trzecim 
eksport czeski, który obecnie również został po
ważnie zagrożony.

Zwycięski m«»rsz wojsk gen. Franco.
Salamanka. Kwatera główna wojsk gen. 

Franco komunikuje, że po przejściu mostu Oliete 
zajęto wioskę M*lle, Los Collados i okolice Mon- 
talbanu. Nieprzyjaciel, który w tym miejscu sta
wiał opór, poniósł ciężkie straty.

Następnie zajęto Sanjuan, Eerigę, Muela de 
Abadiiia i Val de Conejos. Wszystkie te miejsco
wości położone są po lewej stronie rzeki Martin. 
Na prawem wybrzeżu zajęto : wzgórza Guardia
i wioski Albalate del Arzobispo, Azaila i Escatron. 
Wojska postępują w dalszym ciąga naprzód.

LIKABZ i ROBOTNICA.
Powieść współczesna na tle stosunków fabrycznych.

Przekład z francuskiego. 66

(Ciąg dalszy.)
W miarę posnwania się tłamn' śpiew wznosił 

się coraz głośaiej, coraz wyraźniej. Ale jeszcze 
słów nie można było zrozumieć. Berta zwróciła 
się do Janki:

— Co oni tam wyją ?
— Międzynarodówkę.
Te dwa zdania starły się oschle, rzekłbyś 

iskra zapłonęła pomiędzy tymi paniami. A świa
tłość ta rozjaśniła snmienia. Nagle dla wszystkich, 
pomimo wszystkiego, Janka stała się znowa , ro
botnicą*. W jednej sekundzie straciła grant, zdo
byty w przeciąga roka. Należała do tej zgrai, 
maszerającej aa fabrykę. Ten hymn banta śpie
wała i ona. Mogła wywołać nazwiska tych wszy
stkich postaci. Pośród tych wrogich szeregów 
poznawała towarzyszów pracy. Była nleprzyja-

„Trzeba poprawić absurdy Traktatu 
wersalskiego, dotyczącego Polski**

— Glos prasy narodowej.
Z prasy narodowej warto zacytować głos 

I w związku nowowytworzoną sytuacją; 
reprezentujący btron. Narodowe, tj. głos „Warsz. 
Dziennika Narodowego*.

„Warszawski Dziennik Narodowy* stwierdza, 
że Niemcy, naruszając klauzule terytorialne trakta
tu wersalskiego, stwarzają nową sytuację tak
że dla Polski, która w traktacie wersalskim otrzy
mała granice, będące nagromadzeniem absurdów. 
Dopóki Niemcy szanowały klauzule terytorialne 
traktatu, dopóty rozsądną była polityka utrzymy 
wania status quo ze strony państw, którym wojaa 
dała niepodległość i zjednoczenie. Z chwilą wszak
że, gdy Niemcy samowolnie naruszyły układ tery
torialny, szaleństwem byłoby dalsze utrzymywanie, 
że jest on nienaruszalny. Idziemy ku dalszym 
zmianom w układzie terytorialnym Europy. Było
by polityką złą i tchórzliwą uzuanie, że zmiany te 
mają być fatalną koniecznością, dokonywaną na 
korzyść Niemiec. Jest historycznym zadaniem 
Polski nie dopuścić, by zmiany terytorialne były 
robione jednostronnie i wyłącznie w interesie na
rodu niemieckiego.

»Trzeba otrzymać równowagę sił w Europie wschod
nie], trzeba poprawić absurdy traktatu wersalskiego, doty
czące Polski !*.

Niechaj nikt nie mówi, że Niemcy mają siłę 
przemożną. Niemcy mają wiele trudności we
wnętrznych, a połączenie z Austrią stawiła je wo
bec nowych, trudnych zadań.

«Polska popełniłaby nowy, wielki, trudny do odro
bienia błąd historyczny, a ci, co tego błędu byliby 
sprawcami — zbrodnię, gdyby zrezygnowała z polityki, 
jaką narzuca jej rozwój wydarzeń, z polityki, dyktowanej 
przez tradycję jej tycia państwowego, polityki będącej w 
zgodzie z realnymi warunkami 1 realnymi mo liwościamt. 
Polska — powiemy, trawestując słowa Wyspiańskiego — 
duto mote mieć, jeśli tylko zechce chcieć*.

Interpelacja w sprawie Incydentu na granicy 
litewskiej.

W sprawie zaanych jut nam zajść na granicy 
litewskiej, senator Fudakowski wniósł interpelację, 
w której w związku z incydentem zapytuje 
p. Premiera:

1. jaka jest istota ostatnich Z8jść na pograni
czu polsko-litewskim;

2. kto ponosi odpowiedzialność za ich wy
wołanie ;

3. jakie środki rząd zamierza przedsięwziąć 
celem zapobieżenia podobnym zajściom w 
przyszłości.

Po odczytania interpelacji na sali rozległy się 
oklaski oraz okrzyki: ttDość draźaienla Polski”.

Radiowe przemówienie P. Prezydenta 
R.P. w dniu 19 marca.

Warszawa. Naczelny komitet uczczenia pa
mięci Marszałka Józefa Piłsudskiego komunikuje 
że przemówienie P. Prezydenta R P .— trans
mitowane przez Polskie Radio — bedzie wygłoszo- j 
ne w dniu 19 marca o godzinie 19 50, a nie o godz. 
18 tej, jak zostało podane poprzednio.

Zmiana nastąpiła w celu umożliwienia wysłu- ] 
chania przemówienia P. Prezydenta Polakom za 
granicami kraju.

Manifestacja sojuszu włosko-niemieckiego 
na Brennerze. — Pierwszy oddział niemiecki 

stanął na przełęczy.
Berlin. W sobotę o godz. 13 pierwsze zmoto

ryzowane oddziały wojsk niemieckich, pod do
wództwem komendanta pułku wysokogórskiego, 
doszły do przełęczy Brenneru, na granicy włosko- 
austriackiej.

Dowódca niem. pułku wysokogórkiego udał 
się w towarzystwie oficerów do bariery granicznej 
i po dowódcę włoskiego oddziału.

Oficer włoski podziękował oficerowi niemiec
kiemu, po czym oba oddziały oddały sobie honory 
wojskowe.

ciółką dia obecnych w salonie.
Leon odczuł to przeistoczenie i cierpiał! Spoj

rzenia nienawiści i zgrozy, rzucone przez jego 
krewnych w stronę tłumu, dosięgały Janki w 
przelocie. Klątwy wuja Coutemera na robotników 
spadały wpierw na nią. Cóż za tortara i to w 
chwili, gdy jej stan błogosławiony czynił ją bar
dziej krncbą i bardziej drażliwą.

Wolałby ją był uprowadzić ze salonu. Ale jak 
się wyśliznąć bez pomówienia, że się ncieka przed 
możliwym niebezpieczeństwem ? Ona by nie zgo
dziła się na to. Gdybyż mógł przynajmniej o- 
szczędzić jej męki, podzielić z nią cierpienie... Ale 
zmuszony był zostać, nieruchomo i czekać... Przy- 
mns nieprzewidziany i straszniejszy, aniżeli wszy
stkie, jakiekolwiek mógł sobie wyobrazić...

Karol wydał okrzyk rozpaczy:
— Ach, stanęli!
W istocie, awangarda, złożona nade wszystkie 

z młodzieży, zdawała aię czekać na ihasę tłumu. 
Wuj, któremu wzrok przeszkadzał, źle widział 
przez szpary w koronkach. Chciał więc podnieść 
storę. Leon powstrzymał go.

Wolne stanowiska urzędnicze na Pomorza.
Kandydaci miejscowego pochodzenia mają 

pierwszeństwo.
Jak podają, w wielo instytucjach państwo

wych na Pomorzu, a między innymi również w 
Urzędzie Wojewódzkim Pomorskim w związku 
z powiększeniem obszaru województwa wakuje 
szereg stanowisk urzędniczych, na które mogą 
reflektować w pierwszym rzędzie kandydaci po
chodzenia miejscowego, posiadający odpowiednie 
kwalifikacje fachowe (wykształcenie wyższe: 
prawnicze, techniczne, rolnicze i handlowe).

Warunki: nieprzekroczony 40 rok życia,
odbyta obowiązkowa służba wojskowa, obywa
telstwo polskie oraz zdolność fizyczna do piasto
wania stanowiska w służbie państwowej.

W I A D O M O Ś C I .
Nowe Miasto Lubawskie, dnia 16 marca 1938 r. 

&al*adar*yh. 16 marca, środa, Eufrozyoy.
17 marca, czwartek, Jana Sarkandra.

Wschód słońca g 5 — 5i ir* Zachód słońca, g. 17 —■ 40 m. 
Zachód księżyca g 18 — 52 m. Zachód księżyca g. 5 — 49 m.

&•m.tMMłM i  ttow U łt**-
Komunikat.

Podaję do wiadomości, że w sobotę, dola 19 bm. o godz. 
8 odbędzie się w kościele parafialnym nabożeństwo za duszę 
śp. Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Zwracam się z prośbą do przedstawicieli władz 1 fosty- 
tucyj oraz organizacyj społecznych z prośbą o wz ęcie udzia
łu w powyższym nabożeństwie, Poczty sztandarowa ustawią 
się przy głównym ołtarzu. Burm ( —) Wachowiak.

Sygnały syreny miejskiej.
Nowe Miasto. W związku z odbywającym się kursem 

dla komendantów i zastępców łtemendantów o. p. 1. domów 
(blokó*) zostanie w czwartek, dnia 17 bm pomiędzy godzi
ną 21 a 22 uruchomiona syrena miejska, celem zapoznania 
kursistÓA z sygnałami o. p.l. Trzy długie sygnały oznaczają 
sygnał alarmowy, zaś kilka krótkich sygnałów ozn. odwoła
nie alarmu.

T sza faza — gaszenie świateł ulicznych,
Il-ga , — sygnał alarmowy,
III cia , — zapalenie świateł,
IV-ta * — odwołanie alarmu.

Burmistrz: Wachowiak.

Przejęcie piekarni.
Nowe Miasto. Jak już podał śmy w działo inserato- 

wym naszego pisma, — p. Wład. Ostrowski przejął w tych 
dniach od p. Jabłońskiego piekarnię, przy ul. Sobieskiego 3, 
k óra była w rękach p. J od r. 1890. — P. Ostrowskiem ży
czymy na nowej placówce »Szczęść Boże*.

Pierwsza seria nazwisk iydofilów z ostatniego 
jarmarku.

Nowe Miasto. Zydofilaml na ost. jarmarku w Nowym 
Mieście okazali się: Hoff — Polskie Brzozie. Nowkówna — 
Niem. Brzozie, rob. Skocki — maj. Begno, Obojski — Sza- 
farnia, Antoszewski — Kąciki, Januszewski Gwiźiziny, Po
nieważ, rob. z żoną, teściową i szwagrem — Pacołtowo, 
Przybylski Jan — Ja nówko, Stanisława Nastachowska — 
Lipowiec, krawiec Suwiński — Skarlln (gorliwy obrońca 
Żydów), Klara Wojciechowska — Bratian, Jarzębowska 
z córką i synem — Nowy Dwór wybud., Bytner z żoną —- 
P. Brzozie, Augustynowa — N. Miasto, Maria Godzińska, ro
botnica — Otręba, syn Zonaka — Marzęcice, Manista — P. 
Brzozie, Piotrowski z żoną — Lekarty. Dalszy ciąg nazwisk 
w n rze następny u.

Z życia Stów. Chrz. Nar. Nauczycieli.
Nowe Miasto. Odbyło się tu zebranie Stów. 

Chrzęść, Naród. Naucz. Szkół Powsz. w Polsce — koło Nowe 
Miasto Lubawskie. Na wstępie uczczono pamięć śp ks. Stan. 
Streicha, zamordowanego w kościele przez mordercę Nowaka. 
Referat .Wycieczka społeczna w szkole powszechnej* wy
głosił kol. Przybyszewski. Zebrani uchwalili przy zakończe
niu kursów dia przedpoborowych urządzić pożegnanie dla 
odchodzących do wojska w porze wiosennej w obecności 
ich rodziców i władz miejs owych. Następne zebranie, dnia
9. IV. br. Referent zamiejscowy. Prócz tego w formie 
dyskusji omówi się: »Jak wykorzystam przerwę w pracy 
szkolnej w celach wychowawczych*. Z zadowoleniem stwier
dzić należy, że Stowarzyszeniowiec kol. Kleinschmit z Gdy
ni mianowany został podinspektorem na powiat kartuski.

Konera.

Uwaga! Wierzyciele długów rolniczych!
Nowe Miasto. Stosownie do naszej notatki w zeszłym 

numerze niniejszym komunikujemy, że zebranie informa
cyjne odbędzie się w piątek, dnia 18 marca i938 r. w salce 
Hotelu Centralnego w Nowym Mieście Lub. o godz. l l  przed- 
poł. Upraszamy zainteresowanych wierzycieli o gremia.ne 
przybycie z materiałem dowodowym, celem uchwalania 
i podoisania rezolucji, którą skierujemy na właściwą drogę. 
(—) Bern. Chełkowski, (—) Jan Mówiński, (—) Alf. Szczerbicki, 

kupiec rolnik ob. miejski.

— Precz z Courtemerem! — zabrzmiał okrzjk.
Fabrykant wzruszył ramionami:
— Bydło I
Janka i Leon wzięli się za ręce.
Inne głosy, bardziej męskie, jęły się wznosić 

z tłumem w nieładzie :
— Precz z Courtemerem... Precz z Courte- 

merem!...
Wuj pobiegł do okien, wychodzących na dzie

dziniec.
— Ach!... Cóż u diabła, czy mi nie wymiotą 

tej hałastry ? Czegóż zwlekają ci ołowiani żoł
nierze ?

Gaston pobiegł za nim:
— Wuj ma oddział piechoty ?
— Tak, w pracowni rysowniczej. Na co on! 

czekają ?
Leon miał przeczucie nieszczęścia. O wypa

dek tak łatwo w życia. Katastrofa następuje tak 
bez ceremonii...

Magdalena, opanowana trwogą, krzyknęła:
— Nadchodzą, nadchodzą!

(Ciąg dalszy nastąpi).

ka;ji litewskiej, wymierzonej przeciwko roisce.

Prześladowanie Polaków na Litwie. — Wyroki
za nauczanie dzieci języka polskiego.
Ryga. Donoszą z Kowna: Minister spraw

wewnętrznych zatwierdził nałożoną przez władze 
administracyjne grzywnę po 100 litów na sześć 
rodzin polskich za nauczanie dzieci języka 
polskiego.

Ponad to ukarano grzywną 250 litów polską na- 
□czyciełkę Pankiewiezównę, którą niedawno bez
prawnie aresztowano i do późaa w nocy przy
trzymano na posterunku policji. Ponieważ p. Pan- 
kiewiczówna nie mogła zapłacić tych  ̂ pieniędzy, 
władze zasekwestrowały jej garderobę i wszystkie 
najdrobniejsze nawet rzeczy.

Państwo bałtyckie potępiają politykę Litwy.
Wilno. Donoszą z Halsinek, że prasa estoń

ska i fińska poddaje krytyce szkodliwą ich zdaniem 
dla państw bałtyckich politykę Litwy w stosunku 
do Polski.

Prasa obydwu krajów stwierdza, że polityka 
kowieńska jest sprzeczna z interesami Eotenty 
bałtyckiej. Wskutek swej polityki rząd kowieński 
utracił w ciągu ostatnich lat swój prestiż na tere
nie zagranicznym.



Baczność Niepodległościowcy Pomorscy.
Celem zorganizowania na terenie powiat, niepodległo

ściowców pomorskich odbędzie się w Nowym Mioścle w nie
dzielę, dnia 20ł marca rb. o godz. “13 w lokalu świetlicy 
miejek. Komitetu ?W i WF przy ul. Jagiellońskiej 21 ze
brania organizacyjne. Bliższe szczegóły w nast. numerze.

Zydoflle z ostatniego targu.
Nowe M asto* Na ostatnim targu w do. 15 bm. żydo- 

fflstwem popisywali się: Michał Sepetowskl z córką — Małe 
Bałówkt, Kuczkowska Nowy Dwór (sprowadzała klientów do 
żydowskich sklepów), Benc, oberżysia, Radomno, Nietzowa 
Kamionka, Wł Sentkowski — Pacołtowo, Szymański — Ra- 
domno, Zapolski, rolnik — Marzęcice, Wład. Zalewski — 
Wawrowice, Wiktor Skocki z toną i synem — Bratuszewo, 
Damesy Kotewicz — Sugajenko, Mówińskl — Wonna (agre
sywny źydofil). DaLj Stasińska z Nowego Dworu, która 
kupiła od żyda na targowisku seradelę, pomimo zwracania 
Jej kilkakrotnie uwag, a potem jeszcze śmiała się tłumaczyć 
naiwnie, źe nie wiedziała, te to od żyda. Duła część wyżej 
wym,, mimo ostrzeżeń plkieciarzy kapowała nasiona koniczyny 
wzgl. seradeli od Żyda Lichtenfelda, który odważył się przyje
chać aż z Brodnicy ze swymi b. wątpliwej wartości nasio
nami. Robotnik, który Lichtenfeldcwi pomagał sprzedawać 
nasiona, tłumaczył się, te pochodzą one od senatora (i sena
tora z Przydatek, pow. brodnickiego — przyp. redakcji) Siu- 
dowskiego. Oczywiście nie wiemy, ile w tym,prawdy, jednak 
należałoby to wyjaśnić.

przerywany oklaskami, wygłosił sekr. okręgowy S. N koL 
Ciesielski z Torunia, który w końcu swego mocnego 
przemówienia wezwał do tym silniejszego organi
zowania się w Stronnictwie Narodowym, abyśmy mogił 
stanąć w zwartych szeregach jak mur do obrony naszych 
zasad i wla-y katolickiej. Huraganowe oklaski były naj
lepszym dowodem, że przemówienia trafiły do serc wszyst
kich słuchaczy. Po odśpiewania „Hymn Młodych* ruszyli 
wszyscy na wezwanie prezesa kol. Szulca pod pomnik Chry
stusa Króla, gdzie wspólnie odśpiewano pieśń „My chcemy 
Boga* oraz „Boże, coś Polskę*, na czym zakończono te dwie 
tak wspaniałe manifestacje.

Pod pręgierz publiczny iydofila.
Montowo, W ab. sobotę nastąpiło na tut. majątku 

przejęcie przez p Gumińskiego z Lidzbarka —■ młyna, naby
tego swego czasu drogą przetargu. Nie byłoby w tym nic 
dziwnego, gdyby nie ów p Gumiński, kupiec hurtowo k to
warów kolonialnych 1 in , nie przywiózł ze sobą, jako do
radcę prawnego Żyda Biumana, co wywołało wśród ludności 
niemałe poruszenie. W dodatku p. G., widocznte troszcząc 
się pieczołowicie o Z,ydka, częstował nawet kanapkami, któ
re ze sobą był przywiózł. Jeśli do tej transakcji potrzebny 
był prawnik, czy musiał to być Żyd ? Czy nie ma w Lidz
barku prawników Polaków ?

Powyższy haniebny czyn p. Gnmlńskłego z Lidzbarka 
podajemy pod pręgierz publiczny, a równocześnie tym 
wszystkim osobom pod uwagę, którzy uprawiają z nim jakie
kolwiek interesy handlowe*

25-letnt jubileusz kapłaństwa 
ezclg. ks. prób. Kurowskiego.

Tyllce. Niezwykle podniosłe i uroczyste chwile przeiy- ! 
wała parafia tylicka w niedzielę, dn. 13 bm, obchód 25 lecia 
kapłaństwa przew. ks. prób. Kurowskiego.

Podczas I Mszy św„ którą odprawił Czcig. Jubilat, licz
na młodzież przystąpiła do Komunii św Od ołtarza w ser- } 
deczoych słowach przemówił do młodzieży Czcig. Jubilat, 
który po M*zy św. przyjmował w plebanii życzenia od para- 
iian. Krótko przed godz. 11 tą uformował się pochód, w 
którym ze sztandarami kroczyły poszczególne towarzystwa, \ 
jak KSMm. i ż., Tow. Śpiewacze, Kółko Rola. i Koło Gospo- \ 
dyń, natomiast Och. Str. Pot. tworzyła szpaler. Zauważono 
też 6 księży, p. starostę mgr Kowalskiego, em. insp* szkoło* 
p. Piotrowskiego z Nowego Miasta.

Czcig. Solenizant odprawił uroczyste nabożeństwo, pod
czas którego parafianie przystąpili do Stołu Pańskiego. Ka- j 
lianie wygłosił ks. prób. Pełka z Kurzętnika, w podnio
słych słowach naświetlając zadania katolickiego kapłana, 
który dziś w zamęcie świata śmiało i odważnie sprawuje 
trndną służbę Bożą* — Na koniec nabożeństwa Czcig Ju
bilat w serdecznych słowach podziękował wszystkim za 
przyczynienie się do uświetnienia dnia* Wierni otrzymali 
obrazki amiątkowe. Ko ciół był udekorowany wieńcami.

Po południu o godz. 3 ej na sali p. Ciplora odbyła się 
akademia, którą zagaił w obecności z górą 500 osób sołtys p. 
Ankiewicz. Odśpiewano pieśń „My chcemy Boga*. Pięk
ne przemówienie wygłosił kier szkoły w Tylicach, p. Arm- 
knecht. Chór męski pod bat. p* org* Gruźlewskiego wykonał 
pieśń „W dniu dz»ś tak wspaniałym*, specjalnie przez niego 
skomponowaną. Deklamacje wygłosili Gradnszewski, a w 
Imieniu KSMż. dh Truszczyńska* Dzieci szkolne odśpiewały 
pieśń .Boże — Stwórco nasz, Panie** Nastąpiło przemó- j 
wienle p. gen Waraksiewicza, który podkreślił m, in. za
sługi, jakie Czcig. ks. Jubilat położył przy upiększenia 
świątyni, wznosząc wkońcu trzykrotny okrzyk. Dalej Chór 
mieszany odśpiewał na 4 głosy i solo pieśń pt. .Zabrzmij 
pieśni*. Dalsze deklamacje wygłosili pp. s Anklewlczówna 
M., Anklewlczówna Zofia, Witkowska, Grabkowska, Plitt 
{KSMm), Falkowski (KSMm), Graduszewski, Patalon W., 
Patalon L ; wszystkich obdarzono oklaskami. Podniosłe 
przemówienie wygłosił też p* Starosta, wznosząc wkońcu 
okrzyk na cześć P* Prezydenta Rzplitej oraz Marsz. Śmigłego- 
Rydza. Chór męski odśpiewał pieśń .Jezu, dulc s memoriae*
1 Cłnr mieszany .Cóż nas tu tak licznie zgromadziło*, tak 
samo ułożoną przez p. erg. Gruźlewskiego.

Z kolei ks. dziekan Komkowski ze Skarlina życzył Czcig. 
X  Jubilatowi w imieniu duchowieństwa dekanatu nowo* 
miejskiego najpomyślniejszej pracy na niwie duszpasterskiej. 
W serdecznych słowach przemówił też p. Przybylski. Na
stąpiło składanie życzeń przez przedstawicieli poszczegól
nych Towarzystw. W imienia Akcji Katolickiej dekanatu 
aowom*ejskłega złożył życzenia p. B. Gęstwicki z Nowego 
Miasta. W końcu podziękował za życzenia Czcig. X. Jubilat, 
przyrzekając dalszą pieczę nad powierzonymi sobie owieczkami.

Parafianin.
Podziękowanie.

Składam naszemu Duszpasterzowi, Przew. ks. Proboszczowi
2 Tylic — za ofiarę żywnościową, którą nam 55 bezrobot
nym ofiarował na dzień swego 25-łetniego jubileuszu, w 
Imienia wszystkich — serdeczne „Bóg zapłać!*.

Ruciński Leon.

Narodowa Lubawa piętnuje 
zbrodnię lubońską.

Lubawa. Na niedzielę, 13 bm. po£sumie zostało zwoła
nie przez Stron, Narodowe publiczne zebranie protestacyjne, 
które odbyło się na tut. Rynku przy udziale wszystkich or
ganizacji ze sztandarami oraz bardzo licznego tłumu. Ze
branie zagaił i słowo wstępne wygłosił prezes obwodowy, 
kol. Szale, przy czym wezwał wszystkich zebranych do 
uczczenia zamordowanego śp. ks. Stanisława Streicha przez 
Jednominutowe milczenie. Następnie zabrał głos przybyły 
z «  to zebranie sekr. pow SN. kol Reichel z Nowego Miasta, 
który w swym przemówieniu dobitnie zobrazował, „czym 
jest Komunizm*, podkreślił, że niebezpieczeństwo komuni
styczne bardzo poważnie zagraża naszej katolickiej Polsce. 
Przedstawił również skutki komunistycznej roboty w Rosji 
i Hiszpanii. Dalej szan. mówca podniósł, aby ten strzał, od
dany w świątyni Pańskiej, który śmiertelnie ogodził kapłana, 
pełniącego służbę Bożą, był przestrogą i przebudzeniem dla 
tych osób, którzy jeszcze ze spokojem patrzą na krecią ro 
botę wysłanników komunistycznych, którzy całą siłą wciska
ją się do różnych organizacyj, podkreślając m. in. robi tę 
iZNP. I masonerii. Czas skończyć, wołał mówca, z połowi* 
cznością, jeżeli nie chcemy dzielić losów ludności krwawiącej 
obecnie Hiszpanii* Kończąc swe treściwe przemówienie 
podkreślił, że nie pozwolimy, by nasza katolicka Polska stała 
się czerwoną. Huragan oklasków zerwał się z tłumu. Po 
odśpiewaniu na Rynku „Hymnu Młodyen* ruszył 
cały tłum pochodem ze sztandarami na czele 
przed pomnik Chrystusa Króla, gdzie ks. Kalinowski od
mówił litanię do Serca Jezusowego, po ezym odśpiewano 
„My chcemy Boga*, a na zakończenie „Boże, coś Polskę*. 
TJ stóp pomnika Ssrcf Jezusowego złożono wspaniały „Miecz 
Chrobrego* z kwiatów.

Drugie takie zgromadzenie dla publiczności z okolicz
nych wiosek odbyło się z powoda odbywającego się targu 
w poniedziałek na sali p. Kowalskiego, ludność zupełnie zro
zumiała cel takiego zebrania i bardzo licznie się stawiła. 
Obszerna sala była po brzegi wypełniona tak, że wszyscy 
nie mogli się pomieścić. Po zagajeniu przez prezesa obw. 
koL Szulca i uczczeniu przez powstanie 1 jedną minutę mli* 
cienia ip. Zamordowanego przemawiał kol. Reichel. Drugi % kolei referat wygłosi#przybyły delegat z Warszawy, człon, 
tamtej«*; Zarządu Okręgowego, a trzeć) referat, co chwila 

(ma;

Msza św. za duszę ś. p. ks. Stanisława 
Streicha.

Byszwałd. Z inicjatywy miejsc. Koła Str. Naród, od
prawiona tu została w dniu 14 bm. przez ks. wik. Brnskiego 
Msza św za duszę śp. ks. prób, Stanisława Streicha, boha
tera walki z komunizmem.

Z  Pomorza.
Obehód 25.lecia kapłaństwa ks. prób. 

Waleriana Ossowskiego.
Brodnica. W niedzielę, 13 bm., odbył się ob

chód 25 letniej pracy duszpasterskiej ks. Waleriana 
Ossowskiego. Jubilata wprowadzono w uroczystym 
pochodzie, w którym udział wzięły delegacje to
warzystw z chorągwiami, w asyście licznie przy
byłego duchowieństwa (19 księży) przv dźwiękach 
orkiestry wojsk, z plebanii do kościoła farnego, 
gdzie odprawił uroczystą sumę w asyście księży 
Damy i Jankowskiego. Podniosłe,okolicznościowe 
kazanie wygłosił ks. dziekan Michnoweki, prób. 
we Mszanie. Miejsca w prezbiterium zajęli czci
godni księża, przedstawiciele włddz cywilnych 
i wojskowych z pp. starostą pow. Galusióskim, 
hurm. Blokusem, d-cą garn. ppłk. Kumienieckim 
oraz delegacje organizacyj, towarzystw i cechów 
z chorągwiami. Jubilat podziękował o l ołtarza 
wszystkim obecnym za okazane dowody życzliwo
ści, prosząc wiernych o dalszą współpracę ku 
chwale Bożej i zbawienia dusz. W uroczystym 
pochodzie odprowadzono znów czcig. Jubilata do 
plebanii. Po poł. odbyła się w Domu Kat. uro
czysta akademia, na całość której składały się 
utwory muzyczne, wyk. przez orkiestrę wojsk., 
śpiew, deklamacje oraz przemówienie prez. Ak<ji 
Kat., p. prof. żmudzińskiego. Jubilatowi wręczono 
kilka wiązanek kwiatów. W akademii udział brali 
również przedstawiciele władz oraz takie tłumy 
społeczeństwa, iż obie sale zaledwie pomieścić 
mogły przybyłych.

Urząd skarbowy zdążył
Brodnica. W jednym * lostetntch nrów „Drwęcy* po

daliśmy wiadomość, jakoby Zyd Hoppenheim nosił się z za
miarem wyprowadzenia się cichaczem z Brodnicy z racji 
niezapłacenia należności urzędowi skarbowemu. Na tozwró- 

j eiliśmy uwagę. Urząd Skarbowy zdążył też zająć sprytnemu 
[ Żydowi pewną część towara, którego wartość oszacowana 
j  została na przeszło 900 i już wkrótce na przetargu s rzeda- 
\ ny. Tym razem urząd skarbowy nie pozwolił się «wykiwać*.

Zdziczenie wśród młodzieży.
Działdowo. W ostatnich dniach zmarł w tut. szpitala 

powiat. Adam Płocheć z powiatu mławskiego. Sekcja zwłok 
wykazała, źe wymieniony zmarł na skutek ran, otrzymany h 
na zabawie publicznej, gdzie został pokłuty w szyję, na sku
tek której to raoy wywiązały się dalsze komplikacje, które 
w końcu spowodowały śmierć Ponieważ podobne wybryki 
powtarzają się na zabawach coraz częściej, sądzić należy, 
źe rozwydrzenie młodzieży jest coraz to bardziej zasta
nawiające 1 napiętnowania godne. Zrozumiałym zatem 
jest wydany przez tut. Starostwo zakaz urządzania zabaw 
po wsiach. Mjże w tym czasie rozważy młodzież zgubuość 
takich zabaw, zakłócających dobry nastrój, a kończących 
się częstokroć igraniem życiem bliźniego*

Pod zarzutem kradzieży roweru.
Działdowo. Pod zarzutem kradzieży roweru wart. 40 

zł n8 szkodę Willego Małka w Burkacie osadzono w więź. 
Piotra Jaskowskiego, bez stałego miejsca zamieszkania, War
to przy tej okazji zaznaczyć, że w ostatnich czasach coraz 
więcej przybywa tut więzieniu złoczyńców, których specjal
nością są kradzieże różnych przedmiotów Czy nie za dużo 
tego „dobrego*?!!

Z posiedzenia Rady T. R. P.
Działdowo* Dnia 4 bm. odbyło się zebranie Rady To

warzystwa Rolniczego Powiatowego, na którym był poru- 
szany cały szereg spra fachowych, przyłączenie do woje 
wództwa Warszawskiego 1 uzupełniające wybory Zarządu.

Obrady odbyły się przy udziale władz wojewódzkich 
P. T R. Izby Rolniczej, p. Starosty, Naczelnika Urzędu Skar
bowego 1 innych. Wysoki i rzeczowy poziom obrad zakoń
czył się pożegnaniem władz toruńskich, a do Zarządu zostali 
wybrani pp. Łączewski Jan z Iłowa, Pawlicki Jakób z Wiel
kiej Turzy 1 Janowski Felicjan z Narzymia Prezesem To
warzystwa Rolniczego Powiat, ponownie został wybrany p 
Janowski Felicjan z Narzymia. Rada Powiatowa wyraziła 
oburzanie z powoda morda w Lubonia i postanowiła wy
słać odpowiednią rezolucję do ks. Prymasa Hlonda.

Stów. Właścicieli Nieruchomości zostało 
aa nowo zorganizowane.

Lidzbark, Po prawie • Utniej nieczynności Stów. Wł. 
Nieruchomości w Lidzbarku zostało z dn. 11 bm dó nowego 
życia powołana. Zabranie odbyło się w obecności ok. 50 
taż. właścicieli nieruchomości. Obecny był również p. burm. 
Parzy bok. Wybrana skład zarządu«
* * 'f ■** '> . « * * • .  " '

rącay zajakasc 
mprówtmiiMMort 
ugórą 100

____ ^cluTmuMprMpraMm,
1-3 tt(fy}ikim.-caffni każdą 

kawę $ardzuy'ar<mai4f£z*td(, 
Lepszą w smaku, oraz ća/tszą. 

Jtatezy jednak zmazać na 
ma to &yć prawdziwi przyprawa, zruuckcu.

Franek
Każdy palacz papierosów powinien wiedzieć,

że dobra gilza (zwijka) filtruje dym 
tytoniowy i wchłania nikotynę

że dobra bibułka podwyższa aromat 
i smak tytoniu,

że to zadanie spełniają gilzy i bibułki 

M O K K A - A L T E S E S

KOMUNIKATY P. T. R
Komunikat. — Odbiór nagród % pokazu 

owocarskiego.
N ow e Miasto. Towarzystwo Rolnicze Powiatowe ko

munikuje nagrodzonym na pokazie owocarskfm uczestnikom, 
zesp. P.R., źe przyznane nagrody są już do odebrania w biurze 
Towarzystwa Rolniczego.

Zesooły Przysposobienia Rolniczego otrzymują t
1. Niem Brzozie II st. ź. rę?zny spulchniacz (crossy).
2. Krzemieniewo II. st t. „ » „
3. Lekarty III. st ź* „ » „
4 Mikołajki III. st. ż.
5. Gwiździny I st. i. widły amerykańskie
6. Pacołtowo I st. ź „ „
7. Samoława III st. t. „ „
8 Gwiździny II. st. m sekator ogrodniczy
9. Krzemieniewo III. st m „ „
10. W Bałówki I. st. ż. zapomoga na kurs Staszyca odeb.
11. W. Bałówki I st m, , na „ „ «
Narzędzia ogrodnicze zostały dostarczone przez członka

wspierającego TRP, Firmę N. Ewertowski w Nowym M eście.
TRP.

Zbyt na gęsi w sezonie Jesiennym.
Spółdzielnia Producentów Żywca z odp udziałami w 

Tczewie zawiadamia nas że na jesieni zamierza zorganizo
wać za pośrednictwem Kółek Rolniczych większy odbiór 
gęsi z terenu pow. iubaw-ktego.

Wobec powyższego Spółdzielnia Prodacentów Żywca 
proponuje zwiększenie hodowli gęsi na eksport, gdyż w ab. 
roku nie mogła zaspokoić swojego zapotrzenowauia.

Gęsi eksportowane będą do Niemiec T.R.P.
Rolniku! Cty wiesz?

że w Polsce mamy codzień zabitych przy pracy 3 ładzi, 
ciężko okaleczonych 60, lż“J okaleczonych 270, rocznie zabi
tych przy pracy 1050 ludzi, ciężko okaleczonych 19000, lżej 
okaleczonych 70000.

Straty g spodarcze, spowodowane wyoadkami przy pracy, 
wynoszą 250 milionów złotych rocznie, z tego robotni* 
cy tracą na zarobkach 70 milionów złotych!

Rolnicy szerzmy hasło „Bezpieczeństwo Pracy*!
«we  ■«■■■■i tmm mm m m m m m mi

R U C H  T O W A R Z Y S T W  
Zebrania walne Stronnictwa 

Narodowego
odbędą się w niedzielę, dn. 20 bm. w Łąkorzn  (w salce 
parefialuej) po sumie oraz w Lipinkach po „Gorzkich Ża
lach* ok. godz. 4 po poł. Przybędą delegaci z Nowego 
Miasta. Na porządku dziennym sprawy s komunizma 
i zbrodni labońskiej

W Omulu odbędzie się także dn. 20 bm. o godz. 1,30 po 
poł. w lokala p. Le na Liskowskiego zebranie manifesta
cyjne w związku ze zbrodnią w Lubonia.

K Ą C I K  R A D I O W Y
Iniiyele M skiege Radia w Warszawie

C zw artek , 17 III. 8.00 Audycja poranna. 11.15 Poranek 
dla młodzieży, 11 40 Płyty. 12 03 Audycja południowa. 15 45 
Wędrówki muzyczne — aud. dla młodzieży 16.15 Mazyka 
dwufortepiaoowa. 17.00 Wiedza 1 książka: Nowe publikacje 
o współczesnych prądach filozoficznych — odczyt. 17*15 
Muzyka rozrywkowa z Pozuania. 18 35 Audycja dla młodzie
ży wiejskiej. 19 0 Lawina — słuch. Malczewskiego. 1930 
Płyty. 20.00 Mozaika muzyczna. 2l.lQ Koncert europejski 
z Irlandii 22.00 Z mojego warsztatu — szkic lit. Czechowi
cza. 22 45 Koncert muzyki włoskiej.

P ią tek , 18 III. 6.15 Audycja poranna. 1115 Audycja 
dla szkół. 11.40 Płyty. 12.03 Audycja południowa. 15.45 Od 
szybki z okna do szklanych domów — pogad. 16 15 Koncert 
ork. wojsk. 17 00 Zwiedzamy ośrodki zdrowia — fal. 17.15 
Nasze pieśni* 18.10 Koncert z płyt 18,35 Audycja dla wsi. 
19 00 Tr. * Bydgoszczy. 19 30 Pieśii w wy a. Chóru Akade
mickiego. 2000 Koncert symf. z filharmonii war»z.

Prtgrsa  Folikiegi Radia S. 4. Roigiaiaia 
Pomorska w 1 o r u o i u.

Fala 304.3 m 986 Kc. 16—24 Kw.
Czwartek, 17 III. 11.40, 13.10, 18,30, 23 00 Płyty. 13.00 

Ochrona lęgów wiosennych — ptaków łownych — pogad. 
14.00 Wiad z Pomorza i parę informac?]* 16 15 Muzyka 
dwuf jrtepianowa. 18*15 Historia żaglowców — pogad. 18 40 
Wiad sport* z Pomorza. 18 45 Lekcja języka polskiego 
z Katowic. 19.30 Utwory wiolonczelowe w wyk. I .  Kowal* 
•kiego.

Piątek, 18 III. 11.40, 13.00, 23.00 Płyty. 14.00 Wiad. 
z Pomorza 1 parę Informacyj. 18J 5 Koncert ork. salon* 
18.40 Z pamiętnika powstańca — dialog. 18.55 Wiad. sport 
z Pomorza. 19.00 Komedia Fredry „Pan Geldhab* (ze studia 
w Bydgoszczy). Wstęp Adama Grzymały Siedleckiego.

Poza tym transmisje z Innych polskich stacyj.

ZEBRANIA KOŁEK ROLNICZYCH —  
Zebranie KR. -  Wielbią Bałówki,

W sobotę, dnia 19 bm. o godz. 18-eJ w zwykłym lokala 
zebrań. Ze względu na zamawianie nasion wiosennych pro* 

* al o obecność wszystkich człon. tut. Kółka Zarząd.
f  * f . . •' .. * ".,.-v.*£* i *\ - w.* %



Jubileusz J. E. ks. biskupa 
Laubitza.

Gniezno. Dn. 11 bm. w dniu jubilenszu 50- 
lecia kapłaństwa J. E. ks. biskupa Laubitza
rano w kaplicy Seminarium Duchownego odpra
wił Jubilat w asyście mszę św., w czasie której
śpiewał chór kleryków.

Następnie odbyła się uroczysta akademia w 
sali Seminarium Duchownego. Chór kleryków 
odśpiewał pod batutą ks. kan. Tłoczyóskiego „Eece 
Sacerdos”, Po tym ks. prałat Kozal wygłosił pię
kne przemówienie. W bardzo serdecznych słowach 
odpowiedział czcigodny ks Biskup-Jubilat, udzie
lając w końcu błogosławieństwa arcypasterskiego. 
Piękną uroczystość zakończył chór kleryków od
śpiewaniem nastrojowej pieśni „Sancta Maria".

Około godz. 11,30 przybyli do Gniezna : wice
wojewoda Łepkowski i kapelan Prezydenta R. ?. 
ks. prałat Humpola, którzy wręczyli dostojnemu 
Juniiatowi wielką wstęgę „Polonia Restituta”.

Sejm  uchwalił ustawę o obronie imienia 
marsz. Piłsudskiego.

Sejm załatwił ua posiedzeniu we wtorek pro
jekt ustawy o ochronie imienia marsz. Józefa Pił
sudskiego, uchwalając ustawę jednogłośnie.

Wojska narodowe coraz bliżej morza.
Salamanka. Wojska gen. Franco zajęły m. 

Hyar, odległe o 96 km od morza Śródziemnego, 
M. Montalban (48 km na południe od m. Hyar) 
została zajęta o godz. 17 tej.

Połączenie Barcelony z Walencją wisi 
na włosku.

Po zajęciu przez wojeka narodowe Alcaniz 
połączenie Barcelony z Walencją wisi tylko na 
włosku.

Amerykanie o następnym kroku Hitlera.
Nowy Jork. Amerykańskie pisma, omawiając 

na naczelnych miejscach, ostatni krok Hitlera, 
zastanawiają się obecnie nad tym, jaki będzie jego 
następny krok, snując fantastyczne przypuszczenia.

„World Telegramrn” zapytuje się np., czy 
Hitler pomaszeruje Da Czechosłowację, do źródeł 
naftowych Rumunji albo pói zbożowych, Ukrainy.

Cofnięcie wniosku o wyrażenie nieufności 
wieemarsz. Kwaśniewskiemu.

Sen. Siemiątkowski składa następująca oświad
czenie osobiste: Głęboko dotknięty wczorajszym
wystąpieniem wieemarsz. Kwaśniewskiego i zasto
sowaną przez niego metoaą polemiki, zgłosiłem 
wniosek o wyrażeniu mu votum nieufaości. Uwa
żam, że byłaby to zdrowa i właściwa reakcja 
Senatu.

Ponieważ jednak p. marszałek Senatu oświad
czenie, w którym przywołał wieemarsz. Kwaśniew
skiego do porządku, powołując się na troskę 
o dobre obyczaje obrad, zakończył stwierdzeniem, 
źe uważa sprawę przez swoje oświadczenie za za
kończoną, co przez wielu kolegów zostało zrozu
miane, źe dotyczy to nie tylko sprawy na forum 
wczorajszej dyskusji, ale załatwia ją w całokształ
cie — nie chcąc stanąć z jakiejkolwiek kolizji 
z rozstrzygnięciem p. marszałka i w trosce o nie- 

1 zaostrzanie atmosfery w Senacie, wniosek mój 
, wycofuję.

Czesi pocieszają się, że nic im nie grozi.
Praga. O wrażeniu, jakie wypadki austriackie 

zrobiły w Pradze, donoszą pisma czeskie:
„Nie można ukryć powagi sytuacji, stworzonej 

wmarszem wojsk niemieckich do Austrii.
Niema jednak powodu do trosk. Niemiecki 

rząd zawiadomił oficjalnie Czechosłowację, źe 
Niemcy nie mają jakichkolwiek agresywnych pla
nów w stosunku do rządu. Prócz tego pomiędzy 
sytuacją w Czechosłowacji, a w Austrii są zasad
nicze różnice.

1. AuRtrla dopiero późno poczęła rozbudowy- 
waś swoją siłę zbrojną i swe uzbrojenie, tymcza
sem Czechosłowacja jest państwem świetnie uzbro
jonym.

2. Granice Austrii stały otwarte tak, że można 
było bez przeszkody wmaszerować, natomiast Cze
chosłowacja posiada bardzo skuteczny i nowoczes
ny pas fortyfikacyj wzdłuż granic.

3. Austria nie zawarła z nikim sojuszu woj
skowego, natomiast Czechosłowacja ma takie
układy z Francją i Sowietami".

Zbierajcie znaczki reklamowe światowej msrkl „Urbłn*.

Wyrok w procesie moskiewskim.
Moskwa, 12. 3. W późoych godzinach noc

nych wojskowe kolegium Najwyższego Sądu ZSRR 
wydało wyrok w sprawie oskarżonych o szpie
gostwo, dywersję, zamachy i spisek przeciw ZSRR 
i władzy sowieckiej. Wszyscy oskarżeni skazani 
zostali na karę śmierci. Tylko oskarżony Ra
kowski skazany został na karę więzienia przez 
lat 20 oraz na pięć lat pozbawienia praw obywe-

I teiskich po odbyciu wyroku i konfiskatę majątku. 
Oskarżonych Pietniowa i Biesonowa skazano 

na 25 wzgl. 15 lat więzienia z pozbawieniem praw 
i konfiskatę majątku.

GIEŁDA WARSZAWSKA
Dolar 5.29, frank francuski * 1 2 3 * *5 95; frank szwajcarski 121.50 
funt szterling; 26.32; marka niemiecka 102 00; korona czeska 

18 38; szyling austriacki ; gulden gdański 100.00.

G I E Ł D A  Z S O Z  O W A
Płacono w złotych kg ,‘ za 100

Poznań, 15 3. — Bydgoszcz,
Zyto nowe 
Pszenica 
Jęczmień 
Owita
Koniczyna biała 
Koniczyna czerw. cur. 
Groch Viktoria 
Groch Folgera 
Mąka żytnia o5 proc. 
Mąka pszenna 65 sr«»«»

20 25— 20.50
26.25- 26 75 
18 5 0 - 18 75
20.00— 20 50 

200.00—230.00
90.00—  100.00 
22 00— 24.50 
23.50— 25.00 
29.15— 30,15
39.25— 39 75

20.75-
26.50-
18 50-
19 50- 

210.00- 
125 00-

22 00-  

23.10- 
3075- 
40.50-

14. 3. 
• 21.00
• 27.00 
- 19.00
• 20.00 
•230.00 
135.00
■ 25 00
■ 25.00
■ 31.25 

41 50

Za redakcję odpowiedzialny: Józef Zieliński w Nowym Mieście Lub.
Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód a 
lakładsl?, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczani  ̂
pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarezonye  ̂
numerów lub odszkodowania

Zarząd Miejski w Działdowie
sprzedaje

drewno użąfkowe
(dłużyce) sosnowe II, III i IV kl. z zrębu, oddział lla . 

Sprzedaż odbywa się w poniedziałk i, środy i; p iątk i 
w  leśn ic tw ie  m iejskim .

NA S E Z O N  W I O S E N N Y
polecam

wszelkie nawozy sztuczne, jak
Azotn fak  — Sc perto  masy na

Sapertom asynę azo in lakow aoą
S a le trę  zrap ioow ą — Tom asynę b e lg ijsk ą

Sól potasow ą — K ain it — W apno n aw ozow e

O P A L “ FR. GRZYWACZ
BRODNICA, Mazurska 15|17 — telefon 129

91

ZA M IE N IA M Y
s t a r a  odbiorniki
na nowe Philipsa

D o g o d n e  warunki spłaty do 18 rat

„ A U T O - S T O P “
A. Białaehowskf, Brodnica n Drw., Mazurska 14.

Telefon nr. 120.

5ł ł 5* M n .
«I. «RZURSKH.

Z I EMNI AKI  J A D A L N E
iółtomięsne

ad 1,5 cali wyżej — sortowane kupuje wagonowo i stale na
skład.

E R Y K  L E W A L S K I
Nowe Miasto, telefon 73

POLECAM:
Koniczynę czerw oną 
K on iczynę białą 
Kon iczynę szw edzką 
Łncernę 
P r z e lo t
R a jgras i tym otk ę  
Barak i ekendorfsk ie  
B ruk iew  pom orską 
S erad e lę
oraz w s z e 1 k 1 e  nasiona 

o g rod ow e

Stale na składzie
w sze lk ie  a rtyk u ły  pa
stewne, d rzew o  suche 
I prim a w ę g ie l gó rn o 
śląski^

po najniższych^ cenach

A. B I E L E C K I
z iem iop łody 

LU B AW A- Pom orze

Dobre
fotografie

wykonuje
F. LUBOWIECKI

zakład fotograficzny 
Nowe Miasto Lubawskie 

filia Lubawa
Prima

opiekane śledzie
angielskie w puszkach 8 litr 
40—45 azt. poleca hurtownie 

St. Rost, Nowe Miasto 
Rynek

Kostiumy JE?
Płaszcze damskie 
Ubrania ^
Płaszcze męskie >21
Spodnie S
Bluzy roboeze "7*
oraz wszelkie matę- 
riały na p ł a s z c z e  — • 

i ubrania 22fl
w r ó ż n y c h  gatunkach ”
poleca Eg

Skład konfekcji
f§L. Brzozowska

Brodnica, al. Kościuszki nr t

Jadalnie
Sypialnie

solidne, w rozmaitych egzo
tycznych drzewach.

Ceny niskie.

Wł. Maliszewski
Lubawa, Rynek 15

pierwszorzędną
galanterią

m ę s k ą  i d a m s k ą
w wyszukanych

nowościach wiosennych 
w firmie

I. Kolasińska
Brodnica, Rynek 9 

dawniej: Drawert
Ściśle stałe ceny.

i prasy do torfu
dostarcza

j n n M h  Brodnica

Owsliticze
do drzew

Karbolinę
Sadowniczą

D. K. M.
oraz
wszelkie środki chemiczne 
do zwalczania szkodników 

w ogrodach i sadach, 
marki „AZOT“

POLECA

Nowa Drogeria
właśc.:

Wacław Truszczyński
LUBAWA (Pomorze)

ul. Zamkowa nr l.Telefou 37*

Konicząnę
czerwoną i białą oraz wszel

kiego rodzaju

nasiona rolne
po cenach dziennych stale 
poleca
Bron. Murawski, Lidzbark
Zamkowa 6. Tel. 53.

KHUPONY
K ark i, brandzle

fabryki Lud. Buchholz i innych 
faOryk, poleca najtaniej

Składnica Skór
CZ BALCEROWICZ 
Brodnica u. D rw ęcą

przy moście telefon 111
Hurt! Detal

Domek
oraz mórg ziemi z placem bu
dowlanym w Brodnicy, nada
jący się na urządzenie każdego 
przedsiębiorstwa, tanio na 
sprzedaż.
Gdzie? wskaże eksp. «Drwęcy*" 
Nowe Miasto.

Mieszkanie
; przedzierźawię od 1. IV. 38 r. 
Gdzie? wskaże eksp. „Drwęcy* 
Nowe Miasto Lub.

Potrzebny
uczeń

plekarśk! od zaraz
Gdzie? wskaże eksp. „Drwęcy*
Nowe Miastu Lub,

Piekarnię
przedzlerżawię od zaraz bez 
odstępnego.

Zgłoszenia do ©kap. „Drwęcy* 
Nowe Miasto *Lub.

Maneż
maszyny 1 pługi

na sprzedaż
Paweł Zalewski, Ctbórz

p. Lidzbark

Ekspedienta
dzielnego poszukuję\8od zaraz 
(dobrego dekoratora) i dzielną

ekspedientkę 
Otton Hohensee

skład bławatów, konfekcji 
i galanterii

Brodnica, D. Rynek 31

Kuźnia
wraz z mieszkaniem do wyna
jęcia.
Gdzie? wskaże eksp. „Drwęcy^ 
Nowe Miasto Lub.

Maj. Taborowlzna
przyjmuje

bydło
na paśniki w górach od Ma- 
rzęcic.

Większą ilość
buraków

pastewnych mam na sprzedaż.
Mróz, Wawrowice

Dobrą trzcinę
do krycia dachów ma na sprze
daż.

Laskowski, G ryźlin y
p. Jamielnife

Uczeń
potrzebny od zaraz.

Banacki, mistrz kowalski 
Lubawa, ul. Gdańska

Uczciwej i pracowitej 
dziewczyny 

poszukuję na gospodarstwo od 
zaraz.
Malkiewicz Alf., Mroczenko

m Gospodarstwo
około 6 mórg sprzedam zaraz. 
Cena według ugody.

Anzel Bron., W. Bałówkl

Kowal
maszynista poszukuje posady 

Wiśnleki, Rynek (Majątek)

F O R M U L A R Z E
poleca

Księgarnia „Drwęea.”

DRUKI
wszelkiego rodzaju 

zwyczajne do naj- 

wykwlntniejs z y c h 

po cenach przystępnych 

wykonuje

terminowo i gustownie

Drukarnia „D rwęe y*
Nowe Miasto.


